
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Polizia Locale 

Ufficio Polizia Locale  e Protezione Civile 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 339 del 21/03/2024 

 
Atto N. 29 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B0E558723A. CORSO SICUREZZA ATTREZZATURE PER I 

VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE. SAFETY CONTACT SRL VIA 
GRAMSCI 72 GALLARATE. ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

STANTE la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto del 
Sindaco n. 1 del 2/1/2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 con la quale si è approvato il PEG 
2024/2026; 
 
PRESO ATTO che il personale di Protezione Civile deve effettuare il corso sicurezza attrezzature per 
l’utilizzo della motosega; 
 
VISTO il preventivo presentato da Safety Contact srl con sede a Gallarate in Via Gramsci 72, di cui al 
prot. 10659 del 19/3/2024, per un importo complessivo pari ad €. 1.390,00 IVA esclusa; 
 
VISTO in particolare: 
 il combinato disposto di cui agli artt. 62: “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 

63: “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” del D.Lgs. 36/2023; 
 l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, il quale prevede la possibilità di effettuare 

acquisti di beni e servizi sino ad € 5.000,00 euro senza l’obbligo di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

RICHIAMATI: 
 l’art 50, comma 1, lettera a) e b), D. Lgs. 36/2023: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità”: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siamo scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalle stazioni appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023: “E’ comunque consentito derogare l’applicazione del 
principio rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 

 
RICHIAMATI altresì i principi generali riportati delle linee Guida dell’ANAC aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione; 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTO il D.Lgs.n. 267/2000 e il D.Lgs.n. 50/2016; 
 

DE T E R M I N A 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di far effettuare il corso sicurezza attrezzature al personale di Protezione Civile, tramite la  ditta 
Safety Contact srl con sede a Gallarate in Via Gramsci 72 P. IVA 02615140122 ; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 1.695,80 di cui € 305,80 di IVA al 22% al cap. 2500 

“Spese per Protezione civile (servizi)” - U.1.03.02.99.999, CDC 6110301 del P.E.G. del corrente 
esercizio; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 

 
Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

601 2024 1.695,80 11011 2500 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

firmato digitalmente 

SACCO Andrea 

 


